Este diezmo significó una gran reducción de los impuestos excesivos que los reyes de taifas exigían de sus súbditos, y que los almorávides habían combatido como ilegales. Las capitulaciones ya mencionadas, de Tudela, Zaragoza y Tortosa imitan al Cid, manteniendo a los moros vencidos en la posesión de sus heredades mediante el pago del diezmo prescrito por su ley³⁹.

En efecto, en las capitulaciones de Tudela se expresa: "Et que faciat illos stare in lures hereditates in Tutela... et que teneant illos in lure decima, et que donent de X unum"⁴⁰, y también las de Tortosa los gravan con el diezmo legal: "Quod levent illos in lur fuero de lures hereditates que habent in Tortoxa..., sicut est fuero in lure lege, id est quod donent decima ad comes Raimundus Berengariis de tutos lures fructos et totas lures alçatas"⁴¹.

4. Organización judicial

En las capitulaciones de Valencia, lo mismo que en las posteriores del siglo XII, los mudéjares conservan su cadí, uno en cada ciudad, así como a los visires y faquíes. "Et afirmavit illos alcudes et illos alguaziles in lures alguazilias et illos alfaquies in lures alfaquias. Et quod sint et stent illos in iudicios, et pleytos in manu de lure alcudi, et de lures alguaziles, sicut in tempues de illos moros fuit"⁴². "Et affidiavit comes ad alguaciles et alcadis et alfaquis in lures animas et in lures hereditates, et illos quod sedeant suos fideles vasallos, sicut illøs alios bonos homines de Tortoxa"⁴³.

³⁸Capitulaciones de Tortosa, en Ribera, ob. cit., p. 412.

³⁹Menéndez Pidal, ob. cit., t. I, p. 489.

⁴⁰Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero, Colección, t. I, p. 416.

⁴¹Capitulaciones de Tortosa en Ribera, ob. cit., p. 412.

⁴²Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero, Colección, p. I, p. 416.

⁴³Capitulaciones de Tortosa en Ribera, ob. cit., p. 404.

Según se desprende de estas disposiciones de los pactos de Tudela y Tortosa, el cadí sigue administrando justicia y el visir continúa en su cargo ejecutivo; se les asegura personas y bienes con la condición que sean fieles vasallos del vencedor⁴⁴.

El fuero de Madrid presenta un régimen diferente: los moros, al igual que los judíos, pertenecen al rey y están sometidos a una jurisdicción especial. "El iudize non tradit uocem nisi per homines de sua casa aut de homines de palazio uel de moros uel de iudeos qui pertinent ad regem"⁴⁵.

De acuerdo con las capitulaciones, el régimen judicial corriente para los asuntos entre moros y cristianos consistía en que cada cual fuese juzgado por su propio juez. Así en las de Tudela: "Et si habuerit moro iudicio cum christiano, vel christianus cum moro, donet iudicium alcudi de moros ad suo moro, secundum suam zunam, et alcudi de christianos ad suum christianum secundum suum foro"⁴⁶. Y en las de Tortosa: "Et si venerit prelia vel baralga inter mauro et christiano, quod iudicet et castiguet eos lur iudice de mauros ad illo mauro, et de iudice de cristianos ad illo cristiano et non exeat nullus de iudicio de sua lege"⁴⁷.

Pero en el fuero dado por Alfonso VII en 1118 a los mozárabes de Toledo se dispone que los juicios que se promuevan entre cristianos y moros han de ser resueltos por un juez cristiano: "Si etiam honorum christianorum confirmavit, ut maurus, et judeus, si habuerit iudicium cum Christiano quod ad iudicem christianorum veniant ad iudicium"⁴⁸.

Esta prescripción es confirmada en 1176 por Alfonso VIII. "Mauris vel iudeis, si habuerit iudicium cum christiano quod ad iudicem christianorum veniant ad iudicium"⁴⁹.

Las capitulaciones del siglo XII prohíben a los cristianos dar testimonio en contra de los moros. "Et si habuerit sospeita super moro, de

⁴⁴Posteriormente, las sentencias del cadí, al menos en lo criminal, eran ejecutadas por los oficiales del Rey. En 1242 Jaime I de Aragón concede a los moros de Zaragoza que los oficiales reales no pudiesen intervenir en sus causas y querellas sino según su derecho: "quod aliquis vel aliqui officiales nostri non compellant vos nec possint vel audeant compellere pro aliquibus causis vel querimonis que intervov vertentur nisi tantum secundum vestram aqunam";

en Janer, ob. cit., p. 203.

⁴⁵A. Millares Carlo: *Fuero de Madrid*, texto transcripción, Madrid, 1932, p. 45.

⁴⁶*Capitulaciones de Tudela* en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 416.

⁴⁷*Capitulaciones de Tortosa* en Ribera, ob. cit., p. 406.

⁴⁸*Fueros de Toledo* en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 366.

⁴⁹Janer: *Condición social de los moriscos.*, p. 192.

furto aut de fornicio, aut de aliqua causa ubi debet habere justitia, non prendat super illum testimonios, sinon moros fideles; et non prendam christianum"⁵⁰, dispone el pacto de Tudela.

Las capitulaciones de Tortosa contemplan idéntica prohibición: "Et si habuerit aliquo moro suspita de furto vel de fornicio vel de alia mala facta, quod tengat illi iudicio vel castigamentum, quod sedeat ipso per testamentum de fideles et verdaderos mauros et non credant cristiano super illo moro"⁵¹.

Sin embargo, en los fueros se acepta el testimonio de cristianos en contra de los moros. Así en el de Sepúlveda se regula especialmente el proceso entre los hombres de las tres religiones. Se inicia la actuación procesal por el acotamiento, que lo hace el que tiene la querrela con dos testigos. Entre moros y cristianos este acotamiento se hace con un testigo de cada religión.

"Todo Christiano que acotare a moro, o el moro al christiano, pora ante las iusticias de la villa, assi acoten; el christiano al moro con I christiano y con un moro; et si negare el moro el coto, pruevegelo el christiano con un christiano y con un moro, y peche I maravedi a las iusticias ante que lo demandare. Et desta guisa prueve el moro al christiano, como sobre dicho es"⁵².